Since in the front part, toward the north, at the main entrance
 with the main doors, the narrow hall was squeezed in on either
 side by twin towers neither high nor very sturdy but threatening
 ruin, we began, with the help of God, strenuously to work on this
 part, having laid very strong material foundations for a straight
 nave and twin towers, and most strong spiritual ones of which it is
 said: *For other foundation can no man lay than that is laid, which
 is Jesus Christ.* Leaning upon God's inestimable counsel and ir-
 refragable aid, we proceeded with this so great and so sumptuous

mus, ut, cum primum pauca expendendo multis, exinde multa expendendo¹⁵ nullis omnino indigeremus, verum etiam habundando fateremur: *Sufficiencia nostra ex Deo est.*¹⁶ Materiae autem validissimae nova quadraria qualis et quanta
 5 nunquam in partibus istis inventa fuerat, Deo donante, occurrit. Cementariorum, lathomorum, sculptorum, et aliorum operariorum solers succedebat frequentia, ut ex hoc et aliis Divinitas ab hoc quod timebamus absolveret, et voluntatem suam nobis confortando et inopinata suppeditando ministra-
 10 ret. Conferebam de minimis ad maxima, non plus Salomonianas opes templo quam nostras huic operi sufficere posse, nisi idem ejusdem operis auctor ministratoribus copiose praepararet. Identitas auctoris et operis sufficientiam facit operantis.

15 In agendis siquidem hujusmodi, apprime de convenientia et cohærentia antiqui et novi operis sollicitus, unde marmoreas aut marmoreis æquipollentes habe-[219]remus columnas, cogitando, speculando, investigando per diversas remotarum partium¹⁷ regiones, cum nullam offenderemus, hoc solum
 20 mente laborantibus et animo supererat, ut ab urbe (Romæ enim in palatio Diocletiani et aliis termis sæpe mirabiles conspexeramus) ut¹⁸ per mare Mediterraneum tuta classe, exinde per Anglicum, et per tortuosam fluvii Sequanæ reflexionem, eas magno sumptu amicorum, inimicorum etiam Sarraceno-
 25 rum proximorum conductu haberemus. Multis annis, multis temporibus cogitando, quæritando angebamur: cum subito larga Omnipotentis munificentia, laboribus nostris condescendens, quod nec cogitare nec opinari liceret, decentes et peroptimas in admirationem omnium sanctorum Martyrum merito
 30 revelavit. Unde quanto contra spem et humanam opinionem apto, et nullibi nobis gratiori loco miseratio divina dignata est conferre, tanto majores gratiarum actiones pro tanti remedii laboris operæ pretium duximus rependendo referre. Locus quippe quadrariæ admirabilis prope Pontisaram, castrum